

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 3 /2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
3/2025	788100-COMANDO DA FLOTILHA DO AMAZONAS	GLEBERTON DO NASCIMENTO ANTUNES	17/01/2025 11:36 (v 4.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	11/2025	63158.000032/2025-06

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA



MARINHA DO BRASIL

COMANDO DA FLOTILHA DO AMAZONAS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Dispensa Eletrônica – Quando Utilizar

Previsto no Art.75, incisos I e II da Lei 14.133/2021.

[] I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

[X] II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;

OM: COMANDO DA FLOTILHA DO AMAZONAS

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): LOGÍSTICA	
Responsável pela Demanda: Segundo-Tenente (IM) Fábio Adolfo de Souza Silva	Telefone: (92) 2123-4600

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico da OM.

A contratação de empresas para fornecimento de materiais destinados à manutenção predial, pintura e instalação/manutenção de sistemas de climatização, através de dispensa de licitação, é justificada pela necessidade urgente e imprevisível de garantir o pleno funcionamento das instalações das Organizações Militares subordinadas ao Comando da Flotilha do Amazonas. Essas ações visam a manutenção da infraestrutura predial e de equipamentos essenciais para o desempenho das atividades operacionais e administrativas, assegurando a segurança e o bem-estar dos militares e demais servidores.

A demanda por materiais como lâmpadas, massa corrida, tintas, rolos, pincéis e outros itens necessários para a manutenção predial e de pintura, bem como para a instalação e manutenção de ar-condicionado, surgiu em virtude de situações inesperadas de desgaste e falhas em equipamentos e instalações, que comprometem o funcionamento adequado das unidades.

2. Descrição detalhada dos itens a serem adquirido.

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	CATMAT	PDM	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	QUANT. ESTIMADA TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Lâmpada LED Tubular 20w Bivolt, 1800 lm, cor da luz: branca, soquete: G13, bulbo tipo T8, temperatura da cor: 6500 K.	UN	617342	19095	6	30	30	R\$ 17,42	R\$ 522,60
2	Painel Plafon Led, 24w, Quadrado Embutir 30x30, Frio Branco, bivolt,	UN	601349	10877	10	60	60	R\$ 52,50	R\$ 3.150,00
3	Fita crepe, largura 48mm, comprimento 50m, material: papel crepom, cor bege .	UN	391988	18071	5	50	50	R\$ 14,70	R\$ 735,00
4	rolo de lã de microfibra para pintura, anti-respingo, tamanho 46 cm.	UN	485929	1572	2	8	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
	Garfo Duplo Ajustável 30 A								

5	46cm P/rolo de pintura, Com um punho de borracha, anti-respingo	UN	240385	15394	2	8	8	R\$ 39,99	R\$ 319,92
6	Bandeja Para Pintura 2,7 litros, tamanho 30x37cm, Plástica.	UN	340693	3306	2	20	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
7	Bandeja para pintura com capacidade de 4,3 litros, para rolo duplo de 46cm, dimensões aproximadas : 64,00 × 36,00 × 9,00 cm.	UN	340693	3306	2	14	14	R\$ 68,00	R\$ 952,00
8	Lixa nº 80, Material: Óxido Alumínio, Apresentação: Folha, Tipo Grão: 80, Comprimento: 300mm, Largura: 200 mm	UN	360674	585	10	50	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
9	Cera líquida incolor, Ideal para pisos: Ardósia, Cerâmicas, Cimentos, Lajotas, Laminados, Madeira, Mámores, Madeira, Vinílicos e outros, Auto tráfego, incolor, antiderrapante, Brilhante, Frasco de 1 Litro.	UN	351157	681	5	20	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
10	Massa corrida 25kg, cor branca, acabamento brilhoso, material cimento, rendimento de até 75 M2, secagem rápida, interior e exterior.	UN	356008	1508	1	3	3	R\$ 78,90	R\$ 236,70
	Tinta Acrílica								

11	Novacor Cobre Mais Standard (marca: Sherwin Williams) cor : Concreto, lata de 18 Litros	UN	620908	1501	1	1	1	R\$ 505,00	R\$ 505,00
12	Tinta Acrílica semi-brilho (marca: glassu!) cor : areia , lata de 18 litros	UN	620908	1501	1	1	1	R\$ 505,00	R\$ 505,00
13	Tinta Esmalte Sintético Brilhante, a base d'agua, ambientes externos e Internos, cor: Azul Del Rey, lata de 3,6 litros.	UN	441905	12746	1	2	2	R\$ 102,90	R\$ 205,80
14	Verniz Marítimo, Brilhante Natural, ambientes internos e externos, lata de 3,6 litros.	UN	601189	13399	1	3	3	R\$ 117,31	R\$ 351,93
15	Tinta Esmalte Sintético Brilhante, a base d'agua, ambientes externos e Internos, cor: pérola, lata de 3,6 litros.	UN	612585	12746	1	6	6	R\$ 168,70	R\$ 1.012,20
16	Tinta Acrílica semi-brilho, uso interno e externo cor : pérola , lata de 3,6 litros	UN	620908	1501	1	6	6	R\$ 141,50	R\$ 849,00
17	Tinta esmalte Sintético Brilhante, a base d'agua, ambientes externos e Internos, cor: cinza médio, lata de 3,6 litros	UN	610539	12746	1	4	4	R\$ 131,40	R\$ 525,60
18	Tinta esmalte Sintético Brilhante, a base d'agua, ambientes externos e Internos, cor: cinza Ral 7010	UN	612585	12746	1	26	26	R\$ 161,85	R\$ 4.208,10

	C2, lata de 3,6 litros								
19	Tinta Acrílica semi-brilho, cor : branco neve , lata de 18 litros	UN	446955	1501	1	15	15	R\$ 423,93	R\$ 6.358,95
20	Cabo extensor de 5 metros Telescópio para pintura, confeccionado em alumínio.	UN	610997	4034	1	4	4	R\$ 211,90	R\$ 847,60
21	Refletor Material Corpo: Alumínio , Material Refletor: Alumínio , Quantidade Lâmpadas: 1 UN, Formato: Quadrado , Tipo Lâmpada: Led , Potência Lâmpada: 200 W, Tensão Alimentação: Bivolt V, Material Suporte: Alumínio , Grau Proteção: Ip-67 , Comprimento: 3 CM, Largura: 12 CM, Características Adicionais: A Prova D' Água , Altura: 14 CM, Cor: Preta , Fluxo Luminoso: 14.000 LM, Temperatura De Cor: 6.500	UN	624054	15806	2	16	16	R\$ 247,10	R\$ 3.953,60
22	Rele Fotoelétrico Fotocélula Sensor, giro de 360°, fixação em postes e paredes, Padrão ABNT NBR 5123, Base com suporte plástico, função de acionar lâmpadas ao Anoitecer e desligar ao amanhecer,	UN	433833	586	2	18	18	R\$ 47,35	R\$ 852,30

	compatível com qualquer modelo de lâmpada, Resistência ao intemperes da natureza (sol e chuva), uso interno e externo, com cabo para ligação, Bivolt, potência de no mínimo 500W.								
23	Tubo Cobre Panqueca, "1/4" = 6,35mm Parede 1/32 " = 0,79mm	Metro	335763	808	10	45	45	R\$ 27,72	R\$ 1.247,40
24	Tubo Cobre Panqueca, "3/8" = 9,52mm Parede 1/32 " = 0,79mm	Metro	387677	808	10	45	45	R\$ 46,44	R\$ 2.089,80
25	Tubo Cobre Panqueca, "1/2" = 12,7mm Parede 1/32 " = 0,79mm	Metro	387676	808	10	45	45	R\$ 60,23	R\$ 2.710,35
26	Tubo Cobre Panqueca, "5/8" = 15,87mm Parede 1/32 " = 0,79mm	Metro	387676	808	10	45	45	R\$ 76,23	R\$ 3.430,35
27	Tubo Isolante Polietileno Blindado Inverter Branco 1/4" 6mm, Barra de 2 metros	UN	398980	8497	4	30	30	R\$ 11,99	R\$ 359,70
28	Tubo Isolante Polietileno Blindado Inverter Branco 3/8" 10mm, Barra de 2 metros	UN	398980	8497	4	30	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
29	Tubo Isolante Polietileno Blindado Inverter Branco 1/2" 12mm, Barra de 2 metros	UN	398980	8497	4	30	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
30	Tubo Isolante Polietileno Blindado Inverter Branco	UN	398980	8497	4	30	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00

	5/8" 15mm, Barra de 2 metros								
31	Fita PVC, Branca, uso refrigeração (Ar Condicionado Split), rolo com 50 metros e 100 mm de largura	UN	475981	7563	5	30	30	R\$ 30,47	R\$ 914,10
32	Fita PP Aluminizada 45mm X 45M	UN	418679	7563	5	30	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
33	Óleo Mineral ISO 46 Sintetico para Bomba Vacuo, garrafa com 1 litro.	UN	461654	19742	1	6	6	R\$ 58,50	R\$ 351,00
34	Gás Refil MAP Profissional para Maçaricos com 400g	UN	441073	1178	1	6	6	R\$ 64,03	R\$ 384,18
35	Suporte para Ar Condicionado Split, tamanho de 750mm, capacidade de 36.000 à 60.000 Btus, Chapa 1,5mm, com kit de parafusos e calços para instalação.	UN	440570	17812	1	8	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
								TOTAL	R\$ 41.905,18

3. Estudo Técnico Preliminar, Mapa de Riscos e Projeto Básico..

Devido ao valor do objeto a ser adquirido/contratado, encontrar-se dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II, do Art. 75, da Lei 14.133/2021 e tendo como base os princípios da eficiência, da eficácia, da celeridade e da economicidade, optou-se por dispensar a confecção de tais documentos.

4. Indicação dos responsáveis pela fiscalização/recebimento

Gestor: Segundo-Tenente (IM) Fábio Adolfo de Souza Silva

Fiscal Técnico: 2ºSG-CO Gleberton do Nascimento Ant

Fiscal Administrativo: 2ºSG-MR Fernando Otávio Araújo Porto

Manaus, AM, na data da assinatura digital.

2. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FABIO ADOLFO DE SOUZA SILVA

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 17/01/2025 às 11:36:31.